vigilantiam, ita ad spiritualem, tria sunt necessaria. Primum, ut a corporis et negligentiae tenebris nos expergiscamur. Secundo, ut oculos rationis ad verum solem semper apertos habeamus. Tertio, ut noxia devitantes, et bona providentes, undique nos et nostra custodiamus. Hinc enim ait Apostolus. « Evigilate justi, et jam nolite peccare (I Cor. xv). » hinc rursus ait: « Hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii). » Sic ergo vigilantibus quid præmii largietur Dominus? *Amen dico vobis, quod præcinget se et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.* Hæc verba honorem et ministrationem designant. Quasi ipsis verbis dicat Dominus. Quia vos me honoravistis, et ego vos honorabo: quia vos mihi ministravistis, et ego vobis ministrabo. Hoc est quod alibi Dominus dicit: « Si quis confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x). » Et rursus: « Si quis honorificaverit me, honorificabit eum Pater meus qui in cælis est (Joan. xii). » Mystice vero vestes Domini dicuntur sancti. His Dominus se præcinget, quoniam sanctis Dominus se circumdabit, et cinctorio familiaris dilectionis eos inseparabiliter sibi considerabit. *Faciet illos discumbere,* id est, ad æternum beatumque convivium residere. *Eis ministrabit,* id est, æternarum deliciarum suavitate eos satiabit, juxta illud: « In voce exultationis et confessionis sonus epulantis (Psal. xli). » Et hoc faciet *transiens,* id est, juxta diversitatem meritorum præmia distinguens: « Stella enim differt a stella in claritate (I Cor. xv). » Vel certe *transiens,* id est, transire faciens de judicio ad regnum, de visione humanitatis, qua videbitur Dominus ab omnibus in judicio, ad visionem divinitatis, qua videbitur a solis electis in regno, juxta illud: « Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). »

Hæc bona confert Dominus, fratres mei, vigilantibus. Sed quid fiet de his, qui per totam pueritiam, vel etiam per totam juventutem suam, in peccatis suis dormitant? Non tamen desperent, sed cito expergiscantur. Nam sequitur: *Et si in secunda vigilia vel in tertia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.* Itaque, fratres mei, qui in prima vigilia, id est, in pueritia somnolentus fuit, saltem in secunda, id est in juventute vigilet, et ita bene agere incipiat. Qui vero etiam in juventute somnolentus exstitit, saltem in tertia vigilia, id est in senectute vigilare et bene incipiat operari. Quis magnitudinem divinæ patientiæ pensare sufficiat? Offenditur Dominus, et tamen ad veniam vocat. Contemnitur, et tamen expectat. Nec etiam illos, qui usque ad extremam senectutem in peccatis dormierunt, si convertantur, refutat. Latronem in cruce conversum non respuit, sed illi reserat paradysum (Luc. xxiii). Nemo ex hoc, fratres mei, sumat occasionem abutendi patientia Dei. Nemo dicat: Juvenis sum, in senectute respiscam. Quis scit si ad senectutem est venturus? qui nec etiam de una hora est certus? fortassis hæc est senectus tua. Longam vitam sibi promittentes, et pœni-

tentiam procrastinantes, aut a morte præveniuntur, aut a cupiditate impediuntur. Audi Salomonem : « Ne tardes, inquit, converti ad Deum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te (*Eccli. v.*) » Et rursum : « Ne adjicias, inquit, peccatum super peccatum : et ne dicas, Misericordia Dei magna, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito approximant, et super peccatores respicit ira ejus (*ibid.*). » Quanto quippe nunc Deus nos exspectet majori longanimitate, tanto in futuro majori sævitiæ severitate. Hinc Paulus ait : « An ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiam tuam et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei (*Rom. ii.*) » Hinc Psalmista ait : « Deus judex, justus, fortis et patiens (*Psal. vii.*) » Dicturus patiens præmisit justus : quoniam qui nunc exspectat patientissime, in judicio futuro judicabit durissime. Hinc Sapiens monet : « Ne dicas in corde tuo : « Peccavi; et quid accidit mihi triste? Altissimus enim est patiens redditor (*Eccli. v.*) » Quamvis enim nunc patienter exspectet, tamen in futuro unicuique pro meritis reddet. Quod vero malum dormientes sortiantur, ostendit, cum parabolam subdit, dicens : *Illud autem scitote quia, si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.* Et est argumentum a minori. Nam, si aliquis paterfamilias pro conservatione domus suæ, quæ utique vilis et caduca est, vigilat, quanto magis unusquisque vestrum, fratres mei, pro conservatione animæ suæ, quæ utique pretiosa et æterna est, debet instanter vigilare? Mystice vero iste paterfamilias est animus noster, qui in domicilio corporalis habitationis dominium habet regendi et providendi. Hic enim cum a sui custodia per inertiam dormit in peccatis, fur, id est mors subita et improvisa quæ venit, et domum corporalis habitationis perfodit, spiritumque ad damnationem cito rapit. Cæterum, si animus noster saperet, vigilaret, vigilansque furem, id est, mortem præcaveret, nec ei mors noceret, imo potius prodesset, dum per eam non ad damnationem, sed potius ad vitam æternam introitum haberet. Porro postquam Dominus demonstravit quare sit nobis vigilandum, deinde quare semper debeamus vigilare ostendit, cum subdit : *Et vos estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet.* Si enim determinata esset nobis hora qua Filius hominis, vel ad vocandum nos a corpore, vel ad judicandum nos veniret, non esset necesse nobis semper vigilare, sed tantum ea hora qua præsciremus eum esse venturum. Propterea voluit Dominus nos diem mortis nostræ et diem judicii ignorare, quatenus semper timeremus, semper mortem exspectaremus, et semper ad eam suscipiendam parati essemus. Notandum est etiam quod non ait, qua hora putatis, sed qua hora non putatis veniret. Nemo enim adeo senex est, nemo adeo infirmus est, qui

aliquantulo tempore adhuc victurum se non speret. Et ita omnis homo moritur in tempore, in quo se moriturum non arbitrabatur. Sed nos semper si vigilamus, si semper parati sumus, præveniri a morte non valemus. Propterea, fratres mei, semper in bonis operibus vigilemus, semper ad instantem mortem præparemur. Peccata nostra lacrymis veræ pœnitentiæ diluamus, et operibus misericordiæ redimamus. Jejuniis, orationibus, cæterisque bonis operibus insistamus. Lucrum putemus quidquid pro Deo, quidquid pro animabus nostris expenditur et cætera omnia amissa reputemus. Dum nunc licet, quodcumque bonum, quodcumque possumus operemur; quoniam jam aderit tempus, in quo nihil operis facere poterimus. Propterea Salomon ait : « Quidquid potest manus tua facere, instanter operare, quoniam nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas (*Eccl. ix.*) » Itaque, fratres mei, non transeamus diem neque horam otiosam. Tota cogitatio nostra, locutio et operatio ad cælestia tendant. Illuc vigilantes, illuc dormientes, toto cum desiderio tendamus, quatenus tandem, sanctis intervenientibus quibus hodie solemnizamus, illuc pervenire mereamur. Amen.

XXVII.

UNIUS CONFESSORIS NON EPISCOPI. SERMO DE LIBRO SAPIENTIÆ.

Dilectus Deo et hominibus. Beatus enim cujus memoria in benedictione est (Eccli. xlv), etc. His verbis, fratres charissimi, commendat Jesus filius Siraoh Moysen legislatorem. Quæ verba, quoniam conveniunt etiam isti glorioso confessori, cui hodie solemnizamus, ideo convenienter illa in ejus laudem hodie recitamus. Enumerantur autem hic quindecim gratiæ, quibus beatus Moyses olim, et nunc iste confessor hodiernus supereminet. Primam igitur gratiam ponit, cum dicit : *Dilectus Deo et hominibus.* Porro alii sunt dilecti hominibus, et non Deo, et mali sunt. Alii sunt dilecti Deo et hominibus, et boni sunt valde. Quidam enim grati sunt, non Deo, sed hominibus, per assentationem et adulationem, et mali sunt. De quibus dicitur : « Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (*Psal. lii.*) » Quoniam vero grati sunt Deo per munditiam mentis, hominibus autem displicent propter morum rigiditatem et correctionem. « De quorum numero Paulus erat, cum dicebat : « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem (*Gal. i.*) » Quidam autem tantæ mansuetudinis et lenitatis sunt quod et Deo et hominibus placent. Deo per mundam conscientiam, placent hominibus etiam malis per morum lenitatem et benignitatem, quam etiam suis inimicis exhibent. Talis fuit Moyses, talis David, talis sanctus Clemens, talis iste confessor gloriosus, cui hodie festivamus qui per lenitudinem dulcedinemque suam, multos duros et feroces mitigavit, et Deo lucrificavit. Talesque nos, fratres mei, esse studeamus, quatenus per lenitudinem et beni-

gnitatem nostram, multos ad nos attrahere et Deo lucrifacere studeamus et valeamus. Secundam gratiam ponit, cum subdit *Cujus memoria in benedictione est*. Quodcumque enim bonam vitam et actus, vel beati Moysi vel gloriosi istius sancti confessoris ad memoriam revocamus, eum benedicimus et laudamus. Et si memoria ejus defuncti sic est in benedictione, quanto magis vita illius sive temporalis, sive æterna, erit in potiori benedictione. Benedictus quippe fuit vivus, benedictus defunctus, benedictus glorificatus. Benedictus apud se, benedictus apud homines, benedictus apud Deum. Apud se enim, gratiarum benedictione, apud homines laudum benedictione, apud Deum æternorum præmiorum benedictione. Ut autem et nos mereamur et a Deo et ab hominibus benedici, nunquam, fratres mei, maledicere, sed benedicere et bene agere semper studeamus. Scriptum est enim: « Dilexit maledictionem et venit ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo (Psal. cviii). » Tertiam gratiam ponit, cum subdit: *Similem fecit illum in gloria sanctorum*. Quis fecit? haud dubium quin Deum, qui dat velle et perficere (Phil. ii). Ipse igitur fecit similem, non sola similitudine, sed ipsius rei veritate. Et sanctum Moysen, sanctorum priorum; videlicet Seth, Enoch, Abraham, Isaac et Jacob, et istum gloriosum confessorum, sanctorum apostolorum martyrum et confessorum. Et in quo? In gloria videlicet virtutum, in gloria bonorum operum, et in gloria præmiorum. Habent quippe sancti gloriam virtutum, gloriam bonorum operum, et gloriam præmiorum, sed non apud se, imo apud Deum. Ut autem et nos mereamur similes fieri, similes sanctorum, simus, fratres mei, imitatores eorum; quoniam per imitationem venit ad similitudinem. Dat quidem Deus similitudinem sanctorum, sed non nisi eorum imitatoribus. Simus igitur imitatores eorum in labore, ut mereamur fieri similes eorum in retributione.

Quartam gratiam ponit, cum subdit: *Magnificavit eum in timore inimicorum*. Magnificavit Moysen apud Ægyptios, Amalecitas, Amorrhæos, Madianitas, cæterisque hostibus superatis, magnum et tremendum effecit. Istum quoque beatum confessorum in timore inimicorum magnificavit et inimicorum visibilibus et invisibilibus triumphatorem fecit. Dedit ei Dominus insidias diaboli superare, castra ejus frangere, et de faucibus ejus vasa captivitatis potenter liberare. Unde et « ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus (Psal. xiv). » Cujus precibus pariter et exempli suffulti, fratres mei, discamus contra diabolium fortiter rebellare, insidias ejus evacuare, munitiones ejus dejicere, et captivos de compedibus ejus liberare, quatenus nos de cætero timeat impugnare. Quintam gratiam ponit, cum subdit: *Et in verbis suis monstra placavit*. Ut Moyses quidem monstruosa quæ Dominus immisit in Pharaonem, signa fecit, et in omnes servos ejus, Pharaone permittente, et dimissionem filiorum Israel permittente, orationibus suis avertit et placavit, ut cimo-

arias, vesicas, locustas, et hujusmodi. Iste vero insignis confessor, quod majus est, monstruosos mores et vitas perversorum hominum doctrina verborum placavit et ad rectitudinem redegit: eos qui lupi erant crudelitate revocans ad mansuetudinem; eos qui canes erant immunditia, ad munditiam; eos qui porci erant voluptate, ad continentiam, eos qui superbi erant, ad humilitatem. Quem et nos, fratres mei, sequentes, monstruositatem fortitudinemque vitiorum, nostrorumque morum, prius in nobis, deinde in proximis nostris, ad rectitudinem et virtutem redigere satagamus. Sextam gratiam ponit, cum subdit: *Glorificavit eum in conspectu regum*. Et Moysen quidem glorificavit Deus in conspectu regum, quando scilicet eum quasi Deum Pharaonis instituit, quando per manum ejus portenta et signa fecit, et quando eum gloriosum in conspectu Seon regis Amorrhæorum, et Og regis Basan, cæterorumque regum demonstravit. Hunc quoque gloriosum confessorum nihilominus in conspectu regum glorificavit, quem in regimine morum et animarum ipsis regibus reverendum et mirabilem, tanquam lucernam, sublimavit. Quem et nos imitantes, fratres mei, prius nos ipsos corrigere et regere studeamus, quatenus deinceps cæteros regere et corrigere valeamus.

Septimam gratiam ponit, cum subdit: *Et junxit illi cor populi sui*. Junxit quippe Dominus Moysi cor populi sui, ut videlicet eum tanquam bonum pastorem et ducem diligerent, sequerentur et audirent. Isti quoque sancto confessori junxit Dominus cor populi sui, quoniam tantam gratiam dedit ei quod sui eum tanquam bonum patrem diligebant, imitabantur et ei obediebant. Quam gratiam ut et nos indigni habere mereamur, discamus cor populi nostri nobis conjungere, per dilectionem, per condescensionem, juxta quod Dominus præcepit, dicens: « Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Joan. xv). » Per condescensionem, juxta quod scriptum est: « Ducem te constituerunt, noli extolli, sed esto quasi unus ex illis (Eccli. xxxii), » per supportationem et condescensionem, sicut Apostolus monet: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi). » Octavam gratiam ponit cum subdit: *Et ostendit illi gratiam suam*. Et Moysi quidem gloriam ostendit, quando potentiam suam per subjectas creaturas ei ostendit. Faciem enim meam, dicebat Dominus, « homo non videbit, et vivet (Exod. xxxiii). » Isti quoque glorioso confessori, gloriam suam Deus ostendit, quando ei per creaturas Creatorem intelligere fecit. Et quando cor ejus per gratiam, per revelationem et per contemplationem, ad se intelligendum illustravit. Nos quoque, fratres mei, si sapimus, per miram plenitudinem clementorum, quam sit pulcher auctor per sapientem elementorum dispositionem, quam sit sapiens auctor, per immensitatem elementorum, quam sit immensus auctor, per potentiam elementorum, quam sit potens auctor, per perpetuitatem

elementorum, quam sit perpetuus auctor, gratia illustrati valeamus intelligere. Nonam et decimam gratiam ponit, cum subdit: *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum.* Cum Moyses cæteras virtutes habuerit, tamen in his duabus præcipue commendatur, eo quod in his excellenter præ cæteris radiavit. Fidem quippe excellenter habuit, qui Domino firmiter credidit, et in omnibus obedivit, pro eo labores, pericula, minas et potentias regum pro nihilo reputavit. Lenitatem quippe habuit, qui contradictiones, contumelias, injurias, murmuraciones et detractiones suorum patienter portavit, qui pro inimicis suis et se lapidare volentibus oravit. Isto quoque gloriosus confessor in virtute obedientiæ refusit, qui propter Deum, mundum cum suis concupiscentiis sprevit, quælibet dura et aspera pro eo pati, divitias reputavit, contra hæreticos et infideles fortiter dimicavit, et de commissis talentis ei in omnibus fideliter ministravit, ipsamque mortem pati, si esset qui inferret, non trepidavit. Unde mente quia martyrio non defuit, corona martyrii non carebit. Virtute lenitatis præradiavit, qui contumelias, injurias et persecutiones, non solum patienter, sed et gaudenter sustinuit, peccatores reputans suos adjutores, inimicis suis benefaciens, et pro persecutoribus suis orans. Quem nos imitantes, fratres mei, discamus Domino firmiter credere, fortiter pro eo adversa tolerare, et nostra lenitudine injuriatores et persecutores nostros superare, et eos beneficiis et orationibus Deo lucrifacere.

Undecimam gratiam ponit, cum subdit: *Et elegit eum ex omni carne.* Et Moysen quidem elegit Dominus ex omnibus hominibus judicem populi sui, et in ministrum signorum prodigiorumque suorum, et in legislatorem. Istum quoque gloriosum confessorum elegit Dominus, ut exemplo et doctrina esset dux populi sui, ministerque mirabilium operum, et divinorum prædicator mandatorum. Utinam et nos, fratres mei, elegerit Dominus in duces populi sui, et in ministros sacramentorum suorum, prædicatorumque suorum mandatorum, non, ut timeo, in nostram perniciem, sed potius ad nostrarum subditorumque animarum utilitatem! Duodecimam gratiam ponit, cum subdit: *Audivit enim eum et vocem ejus.* Et Moyses quidem audivit Dominum non per internuntium, sed ore ad os sibi loquentem, quoniam, ut Scriptura testatur, sic familiariter loquebatur ei, ut amicus ad amicum (*Exod. xxxiii.*) Iste quoque beatus confessor audivit Dominum, non tantum per interpretem et per Scripturam, sed etiam spiritualiter intus sibi loquentem, a quo datum est ei sicut audire, ita et obedire. Utinam et nos, fratres mei, faciat Dominus interius audire vocem suam dando nobis gratiam suam audiendi pariter et obediendi. Tertiam decimam gratiam ponit, cum subdit: *Et induxit eum in nubem.* Et Moysen quidem induxit Dominus in nubem operientem montem Sinai (*Exod. xix.*) ubi dedit ei legem, demonstrans in hoc quod inducebat

A eum in arcanum familiaritatis et in obscuritatem legis. Quomodo et hunc gloriosum confessorem in nubem induxit, quoniam recepit eum in arcanum suæ familiaritatis, patefecit ei obscuritatem legis suæ, replevit eum nubibus doctrinæ suæ. Sed ad hæc nos indigni pastores quid dicturi sumus, qui nostris peccatis exigentibus, ab arcanis Dei excludimur? In obscuritate legis palpones sumus, et a pluvia doctrinæ cœlestis arescimus? Quartam decimam gratiam ponit, cum subdit: *Et dedit ei cor ad præcepta.* Utrique pariter, Moysi scilicet et nostro confessori, dedit Deus cor ad præcepta sua intelligenda, dirigenda et exsequenda, quæ si non intelligantur, non diliguntur, et nisi diligantur, non exsequuntur, Deo in omnibus operante, qui dat velle et perficere (*Phil. ii.*) Quem, fratres mei, totis animi medullis incessanter flagitemus, quatenus nobis quoque det cor ad præcepta sua facienda, ut scilicet ea intelligamus, intellecta diligamus, dilecta perficiamus. Quintam decimam gratiam ponit, cum subdit: *Et legem vitæ et disciplinæ,* subaudi, dedit. Et Moysi quidem Deus legem vitæ et disciplinæ, id est legem quæ ducit ad vitam per disciplinam, si spiritualiter intelligatur. Isti quoque glorioso confessori inspiravit Deus in cor ejus legem vitæ et disciplinæ, id est legem qua ipse spiritualiter vixit et discipulos suos docuit, ducens eos secum ad gloriam sempiternam. Cujus meritis gloriosis et intercessionibus nobis quoque tribuat Dominus legem suam spiritualiter intelligere et in ea spiritualiter vivere, et nobis commissos exemplis et verbis efficaciter erudire, quatenus simul cum illis ad beatitudinem illorum quorum memoriam agimus, pertingere mereamur. Amen.

XXVIII.

IDEM DE EODEM. SERMO DE LIBRO SAPIENTIÆ.

Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regum Dei (Sap. x.) etc. Hac in lectione, fratres mei, enumerantur sexdecim beneficia, quæ divina sapientia præstitit Jacob patriarchæ. Quæ quoniam et in isto sancto confessore, cui hodie solemnizamus, reperiuntur merito, et ipsa lectio in ejus commemoratione hodie recitatur. Primum igitur beneficium est, quod divina sapientia deduxit Jacob justum per vias rectas, dum scilicet post benedictionis supplantationem, consilio matris suæ fugiens fratrem suum Esau, perrexit ad Laban suum avunculum in Mesopotamiam. Istum quoque gloriosum confessorum deduxit eadem sapientia, Dei Filius, per vias rectas mandatorum Dei, ut videlicet non ad sinistram neque ad dexteram declinare. Et quomodo deduxit? Promissis eum invitando, viam suo exemplo ei demonstrando, manu sui auxilii eum post se trahendo. Ut autem et nos Dominus deducat per vias rectas, clamemus ad eum toto desiderio, fratres mei. Clamemus sic: « Trahe nos post te, curremus in odore unguentorum tuorum (*Cant. i.*) » Secundum beneficium est, quod Dominus ostendit Jacob regnum Dei, quando scilicet

ostendit et in somnis scalam a terris attingentem, et angelos ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ sibi dicentem : « Ego sum Deus Abraham et Isaac (Gen. xxviii.) » Huic quoque beato confessori ostendit Dominus etiam in hac vita regnum suum per sacræ Scripturæ intelligentiam, per spiritualem contemplationem, per quamdam futuræ beatitudinis prælibationem. Nunc vero, carne spoliato, ostendit illud per præsentiam fructus regni ejus. Utinam et nobis, fratres mei, ostendat similiter regnum suum, quatenus ejus odore et desiderio trahamur, dicentes cum Psalmista : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam ostendisti timentibus te! (Psal. xxx.) Tertium beneficium est quod Dominus dedit Jacob scientiam sanctorum : quam habuit tam in temporalibus quam in divinis rebus. Rerum enim naturas animadvertit, res temporales prudenter ministravit, visiones intellexit, spiritum prophetiæ in fine habuit. Iste quoque sanctus confessor scientiam tam terrenorum quam cælestium habuit, qui tanquam prudens negotiator, res non ex opinione secundum suam naturam pensans, inventa una pretiosa margarita, vendidit omnia quæ habuit et emit eam (Math. xiii.) Quam scientiam et nobis, fratres mei, Dominus largiatur, quatenus omnia terrena, tanquam stercora, in comparatione cælestium reputantes, hæc pro illis dare et commutare festinemus. Quartum beneficium est, quod Dominus honestavit Jacob in laboribus suis, scilicet labores ejus dirigendo, et in bonum provenire faciendo et per servitium ejus etiam Laban multiplicando. Istum quoque gloriosum confessorem honestavit in laboribus suis, quia ei in laboribus suis et studiis honestis exercitium, et in exercitio honesto, honestam executionem dedit. Sicut enim turpitudine laborum laborantem deturpat, ita et honestas laborum laborantem honestat. Hinc, fratres mei, inhonesta negotia fugere, honestaque frequentare studeamus. Quintum beneficium est, quod Deus complevit labores ipsius, quia Jacob uxorum, filiorum, familiæ, annorum rerumque omnium plena felicitate consummavit. Istius quoque sancti confessoris labores complevit, quoniam, secundum propositum suæ vocationis, omnia cooperans ei in bonum, virtutum, morum meritorumque plenitudine eum cumulavit. Cujus gloriosis precibus, et nostros utinam labores dignetur Dominus in bonum complere, et cursum vitæ nostræ de bono in melius consummare! Sextum beneficium est, quod Dominus adfuit Jacob fraude circumvenientium. Cum enim Laban cogitaret Jacob circumvenire, et mercedem ejus mutando minuere, Dominus consilium ei dedit, ne fraus ei obesset, sed potius Laban seipsum circumveniret. Huic quoque glorioso confessori adfuit Dominus in fraude circumvenientium, quoniam, cum diabolus diabolicique homines eum tentationibus parabant circumvenire, Domino procurante, econtrario sibi ipsis nocebant, et illum juvabant, illi occasionem victoriæ dantes, et sibimet majorem

A damnationem aggerentes. Utinam et ejus precibus gloriosis nobis Dominus in tentationibus adsit, aperiat nobis insidias Satanae et faciat nobis in victoriam provenire! Septimum beneficium est, quod Dominus honestum fecit Jacob, utpote quem bonis moribus exornando, virtutibus illustrando, operibus decorando, suo alloquio dignando omnibus sæculis venerandum fecit atque laudandum. Istum quoque gloriosum confessorem honestum fecit, videlicet honestate sanctæ conversationis, honestate bonæ opinionis, honestate virtutum, honestate miraculorum. Utinam, fratres mei, et nos Dominus faciat honestos, ut omnem inhonestatem fugientes, ei honeste mereamur ministrare!

B Octavum beneficium est, quod Dominus custodivit Jacob ab inimicis, videlicet a fratre suo et a Chananæis, fratrem suum ei pacificans, cæteros ne ei nocere possent refrenans. Istum quoque beatum confessorem custodivit Dominus ab inimicis suis, non quod injurias non inferrent, sed ne ei injuriantes nocerent, imo potius prodessent. Sic nempe Dominus melius apostolos et martyres suos consuevit liberare. Unde, fratres mei, orantes, ei dicere debemus : « Da nobis auxilium deturbatione (Psal. lxx.) » non a tribulatione, quasi dicat : Ipsam tribulationem fac nobis in profectum provenire. Nonum beneficium est, quod Dominus tulavit Jacob seductoribus, videlicet a crimine Simon et Levi, qui in dolo occiderunt regem et populum de Sichen, quibus postea impropertavit. dicens : « In consilio eorum non veniat anima mea (Gen. xlii.) » Istum quoque beatum confessorem tulavit Dominus a seductoribus cæterisque peccatoribus, ne eorum vel palpando, vel consentiendo, vel tacendo, particeps fieret. In quo plerique nostrum peccant, qui aliorum peccata tacendo fovent, unde a Domino « canes muti non valentes latrare (Isa. lvi.) » vocantur. Decimum beneficium est, quod Dominus dedit Jacob certamen forte, ut vinceret, quando scilicet luctatus est cum angelo, id est cum Domino sub specie angeli, nec quamvis læsus, eum dimisit, donec ei benediceret (Gen. xxxii.) Isti quoque glorioso confessori dedit Dominus fortitudinem certandi et perseverandi, ut scilicet quamvis infirmus, petere, pulsare non desisteret, donec quasi Domini severitatem superaret, et eum ad ei benedicendum inclinaret. Cujus exemplo, fratres mei, instructi, in oratione perseveremus, nec desistamus donec ab eo benedicamur. Undecimum beneficium est, quod Dei sapientia non dereliquit, Joseph justum venditum, sed liberavit eum a Putiphar, qui eum emit ut traderet in usus turpes et etiam ab uxore ejus concupiscente. Istum quoque sanctum confessorem, venundatum sud peccato primi parentis, vel certe venditum et distractum detractionibus falsorum fratrum Dei, sapientia eum non dereliquit, sed liberavit eum a peccatoribus, ne ei vel sua persecutione, vel vitiorum suorum contagione, nocerent. Utinam et nos, fratres mei, peccatis venditos, liberet Dominus, ne peccatores nobis

noccant, vel palam persequendo, vel latenter contagia sua nobis illinendo! Duodecimum beneficium est, quod Dei sapientia fuit, cum Joseph in foveam, id est in carcerem Pharaonis, sed non dereliquit eum in vinculis. Istum quoque gloriosum confessorem, in carcere tribulationis positum, Dei sapientia non deservit, sed a vinculis insidiarum, vel certe peccatorum, quibus etiam sancti aliquando detenti fuerunt, eum liberavit. Utinam, fratres mei, ejus sanctis intercessionibus dignetur Dominus nos a carcere malæ consuetudinis et a vinculis nostrarum iniquitatum potenter liberare! Tertium decimum beneficium est, quod divina sapientia dedit Joseph *sceptrum regni*, quando quasi secundus rex a Pharaone in Ægypto est sublimatus. Isti quoque sancto confessori, sapientia Dei dedit regiam potestatem, qua videlicet se suosque fideliter et prudenter rexit, virga justitiæ, nequitiam vitiorum cohibendo, bonitatemque morum et virtutum imitando. Quam regiam potestatem utinam nobis concedat Dominus, quatenus nos et nobis subditos regere valeamus et gubernare! Quartum decimum beneficium est, quod Dei sapientia dedit Joseph *potestatem adversus eos qui eum deprimebant*, quoniam nequitiam fratrum suorum qui eum vendiderant, et nequitiam Putiphar et uxoris suæ, qui eum euerant et dehonestare voluerant, sub eo humiliavit. Huic quoque beato confessori, ob meritum humilitatis et patientiæ, dedit Deus potestatem super dæmones, et super dæmoniacos homines qui eum prius inquietaverant, quatenus de superbis humiles et patientes faceret, et dæmones de obsessis hominibus expelleret et vexaret. Cujus gloriosis meritis utinam nobis Dominus largiatur, quatenus dæmonum et iniquorum hominum tentationibus resistere valeamus! Quintum decimum beneficium est, quod Dominus *ostendit eos mendaces qui maculaverunt Joseph falso crimine*, ut Putiphar et uxorem ejus, demonstrans eum esse innocentem. Invidos quoque et detractores, qui de hoc sancto confessore sinistra fingere ausi sunt, Deus mendaces esse demonstravit, dum ejus innocentiam et sanctimoniam miris operibus et virtutibus declaravit. Cujus exemplo discamus et nos, fratres mei, invidos et detractores nostros patienter sustinere, quoniam Deus eorum falsitatem et nostram veritatem declarabit. « Nihil enim opertum quod non reveletur (*Matth. x*). » Sextum decimum beneficium est, quod Dominus, tam Joseph quam isto sancto confessori, æternam dedit claritatem miræ sanctitatis, claritatem miræ opinionis, claritatem æternæ beatitudinis, claritatem in animo, claritatem in populo, claritatem in cælo, ubi sancti fulgent sicut sol (*Matth. xiii*). Quam claritatem meritis et intercessionibus hujus sancti confessoris largiatur nobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

XXIX.

ITEM DE EODEM. SERMO DE LUCA.

Nemo accendit lucernam, et in abscondito ponit,

A neque sub modio sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant (*Luc. xi*), etc. Metaphorice hic Dominus loquitur, fratres charissimi. Quæ metaphora trifariam potest interpretari. Lucerna quippe universalis, alia particularis, alia singularis. Porro lucerna universalis est sol justitiæ Dominus noster Jesus Christus, qui, ut ait Joannes « est lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). » Hic, in quantum est Deus, et una lux æterna cum Patre. In quantum vero est homo, est lucerna accensa, flamma divinitatis in testa humanitatis. Porro lucerna tria facit. Oculos pulsus tenebris illuminat, viam demonstrat, nulli se, nisi subtrahenti, negat, « prope est enim omnibus invocantibus eum in veritate (*Psal. cxlii*). » Christus quoque oculos rationis pulsus peccatorum tenebris illuminat, viam vitæ exemplo et doctrina demonstrat, nulli gratiam suam, nisi subtrahenti, negat, « prope est enim omnibus invocantibus eum in veritate. » Unde et Paulus nos monet « ne quis desit gratiæ Dei (*Hebr. xii*). » Quasi dicat: Gratia Dei, quantum in ipsa est, nulli deest, nisi tantum ei qui illi se subtrahendo deest. Deus igitur lucernam in homine Jesu non ideo accendit ut in abscondito, id est sub umbra legis, sed potius in aperto et evidentiâ Novi Testamenti poneret. Ideo quippe misit Deus Filium suum per incarnationem, ut divinitas, quæ homines latebat, in lucerna humanitatis appareret. Nec ideo accendit ut poneret eam sub modio, id est sub mensura legis, sed potius super candelabrum, id est eminentiam universalis Ecclesiæ. Et ad quid? ut qui ingrediuntur, subaudi tenebras hujus mundi, lumen videant, quod sequentes valeant rectam viam tenere, et ad cælestem patriam pervenire. Non solum autem Christus est lucerna, sed quod plus est oculus Ecclesiæ. Unde et subdit: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. Oculus quippe non solum est lumen corporis, sed etiam speculator et custos, et de integritate ipsius corporis est. Sic et Christus lumen Ecclesiæ et speculator ipsius Ecclesiæ est, juxta illud: « Speculator astat desuper (*I Reg. ix*), » qui nos omnibus diebus actusque nostros prospicit. Custos quippe ipsius Ecclesiæ est, quoniam « non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel (*Psal. cxx*). » De integritate etiam ipsius Ecclesiæ est. Unde et in custodia corporis sui, quod est Ecclesia, perpensus vigil et sollicitus est. Si, inquit, *oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, etiam corpus, tuum tenebrosum erit*. Sane oculus simplex est Christus. Simplex quidam est oculus, qui clare et utiliter videt. Et Christus quidem clare videt, utpote in cujus conspectu nulla creatura invisibilis est. Utiliter quoque nobis videt, quoniam non nisi utilia, si volumus, nobis providet. Recte quoque nobis videt, quoniam recta et bona intentione nobis proficiendi nobis providet. Si ergo Christum, qui simplex est oculus, custodem et provisorem Ecclesia vel aliquis fidelis sequatur, totum cor-

pus, id est tota congregatio fidelium, sive tota vita talem oculum sequens, lucida erit. Nequam vero oculus diabolus est. « Oculus, quia se transfiguratur in angelum lucis (II Cor. II). » Nequam, quia tenebrose et oblique videt atque inutiliter. Tenebrose videt, quia malitiæ suæ pertinacia ita eum excæcavit quod nisi tenebrosa diligit et quærit. Oblique videt, quoniam in omnibus promissis suis intentionem fallendi habet. Inutiliter videt, quoniam, etsi vivaci ratione aliqua videat perspicaciter, tamen sibi et aliis ea videt inutiliter. Qui, etsi quandoque præter spem alicui insidiando proficiat, tamen hoc illius intentio non habebat. Si ergo diabolus, qui utique nequam oculus est, consultorem et provisorum aliquis sequatur, totum corpus, id est opus vel vita ejus talem provisorum sequendo, tenebrosa erit. *Vide, inquit, ne lumen quod in te est, tenebræ sint*, id est, cave ne ille quem tanquam lucem, duces et provisorum sequeris, tenebrosus sit. Quod aperte contra illos est qui diabolus de dubiis et futuris per artes magicas consulere non verentur. Diabolus enim futura et occulta cordium conjectare potest, scire non potest, nisi forte angelorum revelatione. Sed sive sciat, sive nesciat, quæ major insania est quam suum inimicum consulere, qui nunquam novit alicui consulere, sed fallere. *Si ergo, inquit totum corpus tuum*, id est tota Ecclesia, vel tota alicujus vita, vel opus sequendo, simplicem oculum, scilicet Dominum nostrum, *lucidum fuerit*, ita quod non habeat in se *aliquam partem tenebrarum, erit tunc lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te*, subaudi, lumen oculi et lucernæ. Sed et perfecta Ecclesiæ munditia erit in alia vita, ubi erit sine macula et ruga. Dum enim in hac vita defectus patitur, semper macula erit in luna. Sed et vita alicujus sancti sic esse potest lucida in hac vita, quin aliquando aliquid habeat tenebrosus, et si non in criminalibus, saltem in venialibus. Propterea, fratres mei, sequentes lucernam, id est oculum nostrum Jesum Christum, ad illam beatam vitam toto desiderio festinemus, ubi perfectam munditiam consequamur et fulgorem. Lucerna vero particularis est quilibet magister præclarus et spiritalis, hujusmodi Dominus dicit: « Vos estis lux mundi (Matth. v). » Hic ad instar solis sive lucernæ, oculos rationis in omnibus, et si non ut auctor, saltem ut minister illuminat, viam vitæ exemplo et doctrina demonstrat, nulli lucem suæ doctrinæ negat; quam qui negat ab officio lucernæ se privat. Hujusmodi lucernam Dominus in sanctis accendit, non ut ponatur in abscondito vitæ solitariae et absconditæ, neque sub medio vitæ reclusæ, sed super eminentiam Ecclesiæ, ut qui ingrediuntur Ecclesiam, lumen videant boni exempli et doctrinæ. Ita Dominus semper faceret, nisi merita moresque hominum impedirent. Merita quippe mali populi exigunt quatenus super eos sublimetur non aliquis vir vita et doctrina luminosus, sed aliquis tenebrosus, in majus sui ipsius detrimentum et populi, Job

A id ipsum testificante, quoniam propter peccata populi, permittit Dominus hypocritam regnare (Job xxxiv). Sed et mores multorum hujusmodi sunt, quoniam magis proficiunt positi in imo quam in alto, in occulta vita quam in alta, in vita contemplativa quam in activa. *Lucerna quippe corporis tui est oculus tuus*. Doctor quippe ecclesiasticus non solum lucerna, sed et oculus, id est speculator et custos et præcipuum Ecclesiæ membrum esse debet. Speculator, quatenus in alto constitutus, singulorum mores circumspiciat. Unde Dominus: « Fili hominis, inquit, speculatorem dedi te domui Israel (Ezech. III). » Custos, quatenus vigiliis noctis super gregem suum vigilet, ne aliquem de suis leo circumiens diripiat. Membrum, quatenus cæteris Christi membris nervis charitas compaginatus eis compatiatur. Porro si hic oculus fuerit simplex, clare, utiliter recteque videndo, totum corpus Ecclesiæ quod eum sequitur, lucidum erit. Si autem nequam fuerit, tenebrose inutiliter et oblique videndo, totum corpus Ecclesiæ quod cum duces sequitur tenebrosus erit. Sicut enim clarus visus oculorum *totam faciem Ecclesiæ clarificat et honestat, et sicut tenebrosus vel excæcatus oculus totam hominis faciem obtenebrat et deturpat*, ita tenebrosus pastor totam Ecclesiæ faciem excæcat et sædat. *Vide, inquit, ne lumen quod in te est tenebræ sint*. Ac si dicat: Omni vigilantia cave ne doctor tuus qui te debet illuminare tenebrosus sit. Nam, sicut alibi dicit: « Si lumen quod in te est tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt? (Matth. VI). » Caveant igitur filii Ecclesiæ ne tenebrosus oculus in duces sibi eligant, et ne etiam, si sit violenter sibi instructus, vel de priori, ut putabatur, bono postea depravatus, ejus ducatum sequatur, ne forte cæci, cæcos ducentes et sequentes, pariter cum eo in foveam æternæ damnationis præcipiantur (Matth. xv), sed potius quam citius poterunt, nequam oculum eruant, juxta Domini mandatum dicentis: « Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice a te (Matth. v). » Quod aperte condemnat illos qui, neglectis viris vita et doctrina præclaris, sublimant super candelabrum Ecclesiæ, carbones potius fumantes quam flammantes, ut qui ingrediuntur lumen non videant. Lucerna singularis est in una quoque homine ratio mentis, quæ ad instar luminis hominem illuminat, quid fugiendum aut sequendum sit demonstrat, et ad modum flammæ superfertur naturaliter ad superiora. Hæc autem flamma divinæ gratiæ accensa non debet in abscondito poni, id est bestialibus moribus et corporis voluptatibus, non debet premi, vel abscondi, neque sub medio debet poni, sub mensura corporalium sensuum non debet includi, sed potius super candelabrum, id est super eminentiam totius hominis debet elevari, quatenus omnia membra sensusque hominis ei subdantur; ipsa vero regat, provideat et dominetur. Hæc autem non solum est lucerna, sed etiam oculus, id est speculatrix, servatrix, et superior pars hominis. *Oculus autem ra-*

is tunc est simplex, quando clare utiliter et re-
 idet. Quidam enim oculis clare videt, sed non
 er. Quidam vero oculis videt clare et utiliter,
 on recte. Porro clare videt, sed inutiliter, qui
 a malo perspicaciter discernit, sed discrete
 eligit. Clare vero et utiliter, sed non recte videt,
 rudenter discernit et discretum utiliter eligit,
 lectum ad debitum finem non dirigit. Oculus
 r simplex est, qui et prudenter discernit et
 etum utiliter eligit, et electum per bonam in-
 onem ad Deum dirigit. Si igitur oculus ratio-
 oc modo simplex fuerit, totum corpus vitæ vel
 s, quæ tali oculo gubernatur, lucidum erit. Si
 n oculus rationis fuerit nequam, vel tenebrose
 rrendo, vel male eligendo, vel oblique in finem
 im dirigendo, totum corpus vitæ vel operis, quæ
 oculo gubernatur, tenebrosus erit. *Vide igitur,*
id est, ne lumen quod in te est, tenebræ sint, id est
 ne ratio tua, quæ te debet illuminare, vel tene-
 e vel inutiliter vel oblique videndo, tenebrosa
 Si autem, inquit, *totum corpus tuum* id est vitæ
 operis, *lucidum erit,* scilicet non habens, nec
 gnorantiam nec per malam electionem, nec
 bliquam intentionem, aliquid tenebrarum, erit
 lum totum, id est totus homo. Si enim ratio
 est tota lucida et vita tua tota lucida, tunc per-
 totus eris lucidus, et oculus tuus omnino sim-
 . Tunc, *sicut lucerna fulgoris illuminabit te,* ut
 icet sis lucidus penes teipsum, penes popu-
 et penes Deum. Itaque, fratres mei, oculum
 tis purgare studeamus, non solum tenebrosa
 a, sed etiam tenebrosas cogitationes fugiamus,
 . opera cum bona intentione faciamus; Deum
 a operum nostrorum constituamus, ad eum toto
 lorio festinemus; vilescant nobis omnia quæ in
 sæculo possidemus, omnia quæcunque possu-
 , ad cælestes thesauros per opera misericordiæ
 sferamus, quatenus stola æternæ claritatis indui
 amur, præstante Deo et Domino nostro Jesu
 sto, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et
 at in æternum. Amen.

COMMUNE UNIUS VIRGINIS.

XXX.

UNIUS VIRGINIS. DE EPISTOLA AD CORINTHIOS
SERMO.

glorietur, in Domino glorietur (II Cor. x),
 Hæc lectio tripartita est, fratres mei. Primo
 monet Apostolus gloriantem in Domino glo-
 . Secundo optat suam insipientiam supportari.
 io dicit se zelare nos zelo Dei. Primum igitur
 et *ut qui glorietur, in Domino glorietur*: Porro ad
 l aliquis in Domino glorietur, tria concurrunt:
 od gaudium suum et causam ejus Deo attri-
 , et quod inde ei gratias agat, et quod gaudii
 eum finem constituat. Sunt enim quidam qui
 ium suum et causam gaudii sui, sibi, non Deo
 uunt, et superbi sunt ut illi qui dicunt: « Ma-
 nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc om-
 Deut. xxxii). » Et sunt quidam qui gaudium

suum et causam gaudii sui Deo attribuunt, sed non
 illi debitas gratias agunt, et ingrati sunt, ut novem
 leprosi qui ad reddendum ei gratias, quem curatio-
 nis suæ auctorem noverant, non redierunt. Et sunt
 quidam, qui et gaudium suum et causam gaudii
 sui Deo attribuunt, et ei gratias agunt, sed finem
 gaudii sui ad aliquam vanam intentionem deflectunt,
 et vani sunt, ut hypocritæ et omnes vanitatis ama-
 tores. Qui ergo et quod gaudet, et unde gaudet Deo
 attribuit, et inde ei gratias agit, et eundem finem
 eum constituit, in Deo profecto gloriatur, et bene
 gloriatur, si de bono gloriatur. Sunt enim quidam
 qui de malo bono gloriantur, ut Paulus et cæteri
 legis æmuli, qui gloriabantur in persecutione apo-
 stolorum, arbitrantes « se obsequium præstare Deo
 (Joan. xvi), » habebant quidem zelum « Dei, sed non
 secundum scientiam (Rom. x). » Sunt et qui de
 bono in malo gloriantur, ut hypocritæ, et pejores
 sunt hypocritæ enim de bono, si quod faciunt vane
 gloriantur. Sunt et qui de malo in malo gloriantur,
 et pessimi sunt, ut illi « qui lætantur cum male fe-
 cerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii). »
 Sunt, et qui de bono in bono gloriantur, et boni
 sunt, ut illi de bono quod habent, in Deo gloriantur.
 Qui ergo de bono in bono gloriantur, bene utique
 et discrete faciunt. Quare autem homo debeat non
 in se, sed in Deo gloriari, ostendit, cum subdit:
Non enim qui seipsum commendat ille probatus est,
sed quem Deus commendat, id est non ex hoc quod
 aliquis se probat est probatus et laudabilis, sed ex
 hoc quod Deuseum probat et commendat. Sunt enim
 quidam qui in conspectu hominum, vanis laudibus,
 vel simulatis operibus sese probant et reprobantur,
 ut jactatores et hypocritæ. Sunt et alii qui in con-
 spectu Dei de fide et charitate sua præsumentes
 sese probant. Et inde non ideo reprobantur, sed
 magis improbantur et humiliantur, ut suam reco-
 gnoscant infirmitatem, ut Petrus de se præsumens
 dixit: « Et si oportuerit me mori tecum, non te ne-
 gabo (Matth. xxvi). » Permissus est cadere, ut de
 cætero suam infirmitatem agnosceret, et non in se,
 sed in solo Deo confideret. Sic et David cum quasi
 de se præsumendo dixisset: « Ego dixi in abundan-
 tia mea: Non movebor in æternum (Psal. xxix),
 mox de hac præsumptione se correctum esse demon-
 strat, cum subdit: « Avertisti faciem tuam a me, et
 factus sum conturbatus (ibid.). » Similiter cum de se
 præsumendo dixisset: « Juravi et statui custodire
 judicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii), » mox de hac
 præsumptione se correctum esse ostendit cum
 subdit: « Humiliatus sum usquequaque, Domine,
 vivifica me secundum verbum tuum (ibid.). » Sunt
 et alii qui coacti humiliter et sine debito sese pro-
 bant, nec tamen ex hoc reprobantur, sed potius ex
 hoc Deus eos probat et commendat, ut Paulus, qui,
 coactus a pseudoapostolis, sese commendat Corin-
 thiis (II Cor. xi), ut magis audiant eum prædican-
 tem vera quam pseudoapostolo prædicante falsa.
 Homo igitur se laudat solis verbis, Deus autem lau-

dat hominem factis. Homo se laudat, laudabilem tantum se esse dicendo; Deus vero laudat hominem, eum laudabilem faciendo, conferendo videlicet ei gratias suas et præcipue virtutem humilitatis, qua instruat semper de se humiliter sentire, nihil de se, sed semper de Deo præsumere, omnia Deo attribuere, et ad Deum omnia referre. Hæc hominem probatum atque laudabilem faciunt. Quanto enim quis magis fugit gloriam, tanto magis eum gloria sequitur.

Secundo optat Apostolus suam insipientiam supportari, cum subdit: *Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ! sed et supportate me (II Cor. xi).* Porro suam insipientiam vocat Apostolus; hoc quod se ipsum commendare est compulsus, cum scriptum sit: « Laudet te os alienum, et non tuum (Prov. xxvii). » Nunquam enim sunt alicujus probitates ita splendide, quin ex ejus ore fiant sordide.

Esset igitur vere insipientia quod Apostolus se commendat, nisi hoc humiliter et debito sine faceret, et nisi magis in se Deum quam se ipsum commendaret. Tres enim causæ inveniuntur in sacris litteris, quibus sancti coguntur sua bona humiliter retractare, videlicet aut quando premuntur vehementi adversitate, bona sua ad consolationem et spem humiliter retractant, ut Job qui dicebat. « Oculus fui cæco, et pes claudo (Job. xxix). » At quando move

vere volunt Deum summum Judicem ad misericordiam, ut Ezechias, cui cum dictum esset a Domino: « Morieris tu et non vives, ait: Memento, Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate (Isa. xxxviii). » Aut quando volunt persuadere auditoribus, ut sibi magis acquiescant quam pseudoprædicatoribus, ut hic Paulus: Ministri, inquit, Christi sunt, et ego, (ut minus sapiens dico), plus ego.

Hanc ergo insipientiam suam optat Apostolus sustineri, ac si dicat: Opto ut meam personam commendantem non redarguatis, sed sustineatis: sed, quod plus est, supportate me. Sustinemus enim ea quæ non approbamus. Supportamus ea quibus consentimus. Est ergo ac si dicat: Si infirmitates et excessus patris vestri spiritualis sustinere et excusare debetis, et maledictus est, qui sicut Cham pudenda patris irridet, quanto magis vos meam propter vos susceptam insipientiam supportare debetis? Quare autem eum in hoc supportare debeant ostendit, cum subdit: *Æmulor enim vos Dei æmulatione.* Ac si apertius dieat: Propter hoc debetis me supportare in hoc, quia propter dilectionem et salutem vestram facio totum hoc. Est autem hæc pars tertia, in qua Apostolus dicit se nos zelare zelo Dei. Æmulor enim pro zelo positum est. Sane qui zelat sponsam suam, quatuor facit: eam ardentem amat, eam cultibus exornat, omnes personas suspectas ab ea sequestrat, eam monitionibus, minis et verberibus castigat. Sic faciebat Paulus. Sic facere debet omnis pastor ecclesiasticus. Debet enim Ecclesiam sibi commissam ardentem amare, bonis moribus et virtutibus eam exornare, hæreticos, criminosos et omnes animarum corruptores ab ea sequestrare, eam

A promissis, exhortationibus, minis, verberibus ad castitatem et sanctitatem provocare. Cui autem pastor ecclesiasticus, debeat zelare Ecclesiam ostendit Apostolus cum subdit: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Multi enim paronymphi, sed unus solus sponsus est Jesus Christus. Et multæ sunt personæ Christo desponsatæ, sed una sola est Christi sponsa, videlicet Ecclesia. Quæ, quamvis tam ex incorruptis quam ex corruptis corpore constet, tamen propter fidei integritatem inviolabiliter conservatam, virgo casta nuncupatur. Quamvis autem hæc desponsatio in utero virginali sit celebrata, tamen Paulus ait. Desponsavi, eo quod desponsationis nuntius et conciliator, quantum ad Corinthios, fuit. Porro in desponsatione quatuor concurrunt, videlicet consensus, pactio conjugalitatis, ex parte virginis arrha, et dos ex parte viri. Hæc eadem sunt in desponsatione Christi et Ecclesiæ. Consentit enim Ecclesia, sive quælibet fidelis anima sponte ut Christo inhæreat per fidem. Cum enim cætera possit homo facere nolens, credere non potest nisi volens. Pascitur se in dilectione et observantia mandatorum Dei perseveraturum. Christus vero sponsus largitur ei æternæ hereditatis dotem. Itaque, fratres mei, quia spondidistis in baptismo vos per fidem Christo sponso adhærere, quia pacti estis vos in charitate ejus et mandatis perseverare, quod Spiritum sanctum accepistis in peccatorum remissione, considerate diligenter, si in his perseveratis, procul dubio beati estis, quam percepturi estis dotem æternæ hereditatis. Quod si consensus et pactum desponsationis vestræ frangitis, festinate quam citius poteritis, illud per penitentiam remedium, illud renodare, quoniam benignus et misericors est Dominus, qui post multas fornicationes animam non solum recipere dignatur, imo ut ad se ipsum redeat hortatur. Unde ipse per Jeremiam dicit: « Si recedens a viro suo mulier duxerit alterum virum, nunquid revertetur ad eum ultra? Nunquid non polluta erit mulier illa? Et tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen ad me revertere, et ego te suscipiam, ait Dominus (Jer. iii). » Quis viscera divinæ misericordiæ pensare sufficiat? Homo peccator mulierem post fornicationem ad se redeuntem recipere dedignatur, et Deus, qui ipsa munditia est, animam post multas fornicationes ut ad se redeat hortatur. Jam nobis nullus excusationis relinquat locus. Propterea, fratres mei, post multas turpitudines et prævaricationes ad Deum revertamur, scelera nostra lacrymis veræ penitentiae diluamus, operibus misericordiæ redimamus, jejuniis et afflictionibus corpora nostra castigemus, orationibus et bonis operibus superni sponsi gratiam imploremus, ad eum totis suspiriis et gemitibus clamemus, quatenus ad suas æternas nuptias nos introducere dignetur, et dotem promissam nobis concedat Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula. Amen.

XXXI.

NUS VIRGINIS. SERMO DE MATTHÆO.

usus discipulis suis: *Simile est regnum cœlorum virginibus quæ, accipientes lampades suas, obviam sponso et sponsæ (Matth., xxv), etc.* In Evangelii lectione, fratres charissimi, nos hortatur ut cum omni sollicitudine et viros præparemus, ne, ipso subito veniente, separati reperiamur. Sunt enim quidam qui (unde dolendum est) in nullo præparati sunt qui, etsi in aliquo se præparent, aliquo impræparati manent. Quidam enim nec fidem Christi habent, qui, ut ait Dominus, iudicati sunt (*Joan. iii*). Alii vero sunt qui habent, sed opera non habent. Quæ quidem, teste sancto Jacobo, mortua est (*Jac. ii*). Sunt, qui etsi illdem et opera habeant, tamen gloriam humanam, non gloriam Dei cæli, ut Dominus ait, « jam receperunt mercedem (*Matth. vi*). » Alii item sunt, qui ex suis divinam gloriam pariter et humanam sed ecce (ut ait Jacobus) « vir duplex anstans est in operibus suis (*Jac. i*). » Alii qui, etsi in proposito sui operis principiam gloriam querant, tamen in ipso opere, gloria sese latenter adjungit, quæ ex magnitudine boni operis excludit. Contra quod Dominus monet, « Faciente, inquit, te eleemosinam sinistra tua quid faciat dextera tua ». Alii sunt qui, etsi gloriam in opere urgentem penitus repellant, tamen gloriam in operibus oblatam penitus contemnere non vult, etsi erubescant et indignos se esse dixerint interius animus ad laudes lætatur, et elevatur. Qui nisi tempeste refrenetur, peris tota evacuatur. Quam subtilis quippe ris sit pugna, nemo advertit, nisi qui ei stultit. Cæteri vero humanam gloriam aut contemnant, aut oblatam non respicientes, in adventu impræparati et sine lumine reperiuntur. quod Dominus regnum cœlorum, id est a regnum cœlorum sperantem, assimilatus et fatuis virginibus (*Matth. xxv*). Sunt parabolæ hujus septem particule. Primum virginibus in adventu sponsi se præparant; secundum dormiunt; tertio, sponso veniente, surgunt; quarto, fatuis a prudentibus oleum petunt, nec acquinto, cum sponso introductis prudentiuptias janua clauditur; sexto, fatuis clamore repulsam patiuntur; septimo, per hoc vigilare admonemur. Primum igitur, omnes sponso adventum sperare et in aliquo parare demonstratur, cum dicitur: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus quæ, accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et sponsæ et stat quod infideles, et illi qui in nullo ad adsummi iudicis se præparant, in hac parabola includuntur; illorum enim certa damnatio*

A est. Designantur autem hæ virginibus per denarium numerum, eo quod de illis ruina novem ordinum angelorum est restauranda, et quasi ordo decimus est restituendus. Quæ bene dicuntur virginibus, quasi ab illecebris carnalibus sese continent. Unde merito tam hæ quam illæ dicuntur quinque, quæ portas quinque sensuum ab illicitis noverint refrenare. Bene quoque utraq; lampades, quæ vasa ampla et lucida sunt, accipiunt, quoniam utraq; operationes amplas et præclaras facere contendunt. Sed illæ secum oleum non sumunt, quæ pro nobis operibus suis non de conscientia sua apud Deum, sed ab ore hominum apud sæculum gloriam querunt. Istæ vero cum lampadibus et oleum sumunt in vasis suis, quæ cum bonis operibus suis intentionem divinæ gloriæ recondunt in conscientiis suis. Unde Apostolus ait gloriam nostram esse testimonium nostræ conscientiæ (*II Cor. i*); et alibi: « Probet, inquit, unusquisque opus suum, et sic in semetipso gloriam habebit, et non in altero (*Gal. vi*). » Unde recte istæ prudentes dicuntur, quæ pro temporalibus et caducis operationibus, æternam gloriam emere norunt. Et illæ econtra fatuis dicuntur, quæ totum laborem suum pro ventulo vanæ gloriæ vendiderunt. Notandum est tamen quoniam juxta Evangelii textum videtur quod hæ fatuis virginibus opera sua non fecerunt intentione laudis humanæ, sed propter adventum sponsi, scriptum quippe est: *Accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso.* In quo causam finalem videtur significare, quasi dicat: Propter hoc acceperunt ut exirent obviam sponso. Non ergo propter hoc quod principaliter requirerent in operibus suis vanam gloriam, fatuis dicuntur, sed quia gloriam, a latere surgentem, vel ab hominibus oblatam non contempserunt. Quid ergo patienter illi qui principaliter ex operibus requirunt vanam gloriam, cum sic reproberentur et illi qui eam non requirunt, sed oblatam non contemnunt? Tertio, de dormitione earum subjungitur: *Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes, et dormierunt.* Porra mora ista est a primo Christi adventu usque ad secundum. Non est autem hæc mora pensanda, juxta Christi divinitatem, cui omnia sunt præsentia. Unde de eo dicitur: « Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præteriiit (*Psal. lxxxix*). » Nec secundum reproborum mentem, qui secundum Christi adventum nunquam vellent advenire, eo quod tunc eorum poenæ duplicabuntur, sed, juxta electorum mentem et desiderium, qui eum in consummatione suæ gloriæ advenire desiderant. Quorum desiderio, omnis festinantia mora reputatur. Unde et illis clamantibus in Apocalypsi dicitur: « Sustinete adhuc modicum, donec impleatur numerus fratrum vestrorum (*Apoc. vi*). » *Dormitaverunt, inquit, omnes et dormierunt.* Dormitare est ægrotare, dormire autem mori est. Omnes igitur virginibus dormitaverunt et dormierunt, quia ægrotando ad somnum mortis accesserunt.

Tertio, de excitatione earum subjungitur, cum di-

citur : *Media autem nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Porro traditio Judæorum est Dominum ad iudicium media nocte esse venturum quia in nocte media percussit Ægyptum. Sed nos hic per mortem intelligimus ignorantiam, quia scilicet Dominus sic improvisus et repente ad iudicium festinabit, quod a nemine valebit comprehendi nec prævideri. Scriptum est enim : « Dies Domini, sicut fur, ita in nocte veniet (*II Petr. III*). » *Clamor*, inquit, *factus est.* Hoc est quod Dominus in Evangelio dicit : « Amen, amen dico vobis, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audiant vocem Filii Dei (*Joan. V*). » Et apostolus : « Dominus, inquit, in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de cælo (*I Thess. IV*). » Quid clamor? *Ecce sponsus venit*, ad consociandam sibi perpetuo Ecclesiam sponsam suam. *Exite obviam ei.* Hoc est quod Apostolus ait : « Et nos rapiemur simul cum illis in nubibus obviam Christo in aera (*Ibid.*). » Ad hanc vocem omnes virgines surgunt, quoniam ad præceptum Christi omnes tam boni quam mali a sepulcris exhibent. Lampades ornant, quia de operibus suis reddere rationem parant, sed dissimiliter, nam boni in ea puritate in qua ea fecerunt demonstrare parant; reprobis vero impuritatem operum suorum colore palliationis simulare laborant. Quarto, fatuæ a prudentibus oleum petunt, cum eis dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* Porro fatuarum lampades extinguuntur, quia earum opera, quæ foris clara hominibus apparuerant, in adventu iudicis intus obscurantur, ei a Deo retributionem non inveniunt, quia pro eis receperunt laudes quas amaverunt. Quid ergo est quod tunc a prudentibus oleum petunt, nisi quod cum in adventu iudicis se vacuas inter invenerunt, more solito, testimonium foris quærunt. Ac si a sua fiducia deceptæ proximis dicant : Quia nos quasi sine bono opere repellere conspicitis, dicite de nostris operibus quid vidistis. Sicque testimonium hominum, qui corda non vident, habere volunt apud Deum, qui est inspector cordium. Sed quid prudentes virgines respondeant audiamus. *Ne forte*, inquit, *non sufficiat nobis et vobis.* In illo enim die cuiusque testimonium vix sibi ipsi sufficit, quanto minus et sibi et proximo. Neque enim alieno testimonio quis juvatur apud Deum, cui omne cor patet. Neque bonorum virtutes possunt vitia malorum redimere, cum quisque pro meritis suis recipiet. *Ite*, inquit, *potius ad vendentes et emite vobis.* Non dant consilium, sed potius eas increpant et commemorant crimen earum. Venditores quippe olei sunt adulatores, qui dant inanem laudem, et accipiunt aliquam mercedem, De quo oleo ait Psalmista: « Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. CXL*). » Per caput principalior pars hominis, scilicet mens designatur. Impingat ergo oleum caput peccatoris cum demulcet mentem laus adulantis. Ac si dicant : *Ite*, et more vestro venamini laudes hominum, et videamus quid possint vobis prodesse lau-